
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 г.            г. Бахчисарай             № 347 
 

О функционировании видеонаблюдения  

в МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского А.Г.» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии 

терроризму», постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», Федеральным законом от 27.07.2006г № 152-ФЗ 

«О персональных данных», постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 «Об 

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных», в целях обеспечения уровня 

безопасности, контроля территории, предупреждения несанкционированного проникновения 

в здание посторонних лиц, предотвращения конфликтных ситуаций, координации действий 

персонала в ЧС и для реализации профилактических мероприятий по предотвращению 

террористических актов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за функционирование системы видеонаблюдения, а также 

за архивирование и хранение данных с камер системы видеонаблюдения заместителя 

директора по АХЧ Прихненко О.В.. 

2. Утвердить перечень работников, имеющих доступ к системе видеонаблюдения 

(приложение); 

3. Сахацкой А.Н., секретарю руководителя: 

 довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения поименованных в нем 

работников под личную подпись; 

 обеспечить информирование обучающихся, работников и посетителей о 

функционировании в школе системы видеонаблюдения посредством размещения 

соответствующей информации в местах, обеспечивающих гарантированную видимость в 

дневное и ночное время, у входа в МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского А.Г.». 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы. 

5. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Директор школы                                             Т.П. Линик 

 

С приказом ознакомлены: 

Прихненко А.В. 

Прихненко О.В. 

Савенков В.В. 

Сахацкая А.Н. 

Федюк А.П.  

 



Приложение   

к приказу МБОУ «СОШ №2  

им. Свидерского А.Г.» 

от 30.08.2024 г. № 347 

 
Перечень работников МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского А.Г.», 

имеющих доступ к системе видеонаблюдения 

 

ФИО 

работника 
Должность Область использования системы видеонаблюдения 

Линик Татьяна 

Павловна 

Директор 

школы 
 Доступ к камерам видеонаблюдения; 

 доступ к месту хранения записей с камер 

видеонаблюдения; 

 просмотр записей с камер видеонаблюдения; 

 выгрузка записей с камер видеонаблюдения; 

 передача записей камер видеонаблюдения третьим 

лицам; 

 принятие решения об уничтожении архивированных 

записей с камер видеонаблюдения. 

Прихненко 

Ольга 

Вячеславовна 

Заместитель 

директора  

по АХЧ 

 Доступ к камерам видеонаблюдения; 

 доступ к месту хранения записей с камер 

видеонаблюдения; 

 просмотр записей с камер видеонаблюдения; 

 выгрузка записей с камер видеонаблюдения. 

Прихненко 

Андрей 

Владимирович 

Сторож 

Просмотр записей с камер видеонаблюдения. 

Савенков 

Владимир 

Васильевич 

Сторож 

Федюк 

Александр 

Петрович 

Сторож 

Еремеева 

Татьяна 

Владимировна 

Вахтер 

Кузнецова 

Наталья 

Григорьевна 

Вахтер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ «СОШ №2  

им. Свидерского А.Г.» 

от 10.11.2022 г. № 618а 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА»  

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Карла Маркса, 9 г. Бахчисарай, 298405, тел. (06554) 4-77-46, 4-77-82 

Е-mail: school_bachisaray-rayon10@crimeaedu.ru 

ПРИНЯТО 

на заседании  

педагогического совета 

МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского А.Г.»  

протокол № 16 от 10.11.2022 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «СОШ №2 

им. Свидерского А.Г.» 

______ Т.П. Линик 

Приказ от 10.11. 2022 г. № 618 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о видеонаблюдении 

 в МБОУ «СОШ № 2 им. Свидерского А.Г.»  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о видеонаблюдении в организации МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского 

А.Г.» (далее – "Организация" и "Положение") определяет порядок использования 

видеоаппаратуры и организации системы видеонаблюдения в Организации. 

1.2. Видеонаблюдение в Организации финансируется за ее счет в целях более 

эффективного использования имеющихся ресурсов для оперативного решения вопросов 

производственной деятельности. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для работников и посетителей Организации. 

Каждый такой работник подлежит ознакомлению с Положением. Выписки из Положения 

подлежат размещению на видных местах, доступных для посетителей Организации. 

 

2. Основные понятия и сокращения 

В настоящем Положении применяются следующие основные понятия и сокращения: 

2.1.  Категории  объектов,  зданий,  сооружений,  помещений, территорий (далее  -  

"объектов"),  подлежащих  оснащению  видеокамерами  и  датчиками структурированных  

охранных  систем  мониторинга  и  управления инженерными 

системами  зданий  и  сооружений,  системами безопасности (далее – ВДСМ). 

2.2. Аналоговая система охранная телевизионная – система, в которой видеосигнал от 

видеокамер до видеомонитора и/или видеорегистратора передается в аналоговом виде, не 

подвергаясь аналого-цифровому преобразованию. 

2.3. Криминальная безопасность – состояние объекта защиты, при котором отсутствует 

риск, связанный с причинением ему вреда от реализации криминальной угрозы. 

2.4. Несанкционированные действия (НСД) – преднамеренные действия, направленные на 

нарушение правильности функционирования системы. 



2.5. Обнаружитель (детектор) движения – устройство или функция охранной сигнализации, 

формирующие сигнал извещения о тревоге при обнаружении движения в поле зрения 

видеокамеры. 

2.6. Противокриминальная защита сотрудников, посетителей, объектов и имущества – 

деятельность, осуществляемая с целью обеспечения криминальной безопасности 

Организации. 

2.7. СОТ – система охранная телевизионная.  

2.8. Пункт видеонаблюдения – помещение или часть помещения, в которых расположена 

приемная аппаратура СОТ и дежурные операторы СОТ. 

2.9. Иные термины и определения используются в смысле действующего законодательства, 

в т.ч. "Средства и системы охранные телевизионные. Классификация. Общие технические 

требования. Методы испытаний. ГОСТ Р 51558-2008", утвержденные Приказом 

Ростехрегулирования от 17.12.2008 N 429-ст, "ГОСТ Р 22.1.12-2005. Национальный 

стандарт Российской Федерации. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. 

Структурированная система мониторинга и управления инженерными системами зданий и 

сооружений. Общие требования", утвержденный Приказом Ростехрегулирования от 

28.03.2005 N 65-ст. 

  

3. Цели и задачи видеонаблюдения. Объекты и параметры контроля 

  

3.1. Объекты соответствующих категорий оборудованы информационно сопряженными с 

автоматизированными системами безопасности и управления ВДСМ для предупреждения 

возникновения и оперативной ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. вызванных 

террористическими актами в помещениях и на территории Организации. 

3.2. Задачами ВДСМ являются: 

отслеживание, фиксация, своевременная передача изображений и данных объектов в целях 

недопущения убытков Организации, ущерба здоровью людей, минимизации материального 

ущерба в условиях действия дестабилизирующих факторов; 

информационная поддержка принятия решений органами управления Организации; 

предоставление информации по запросам соответствующих служб и государственных 

органов в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

3.3. ВДСМ должны обеспечивать: 

- видеоверификацию тревог (подтверждение обнаружения проникновения) – 

подтверждение с помощью видеонаблюдения факта несанкционированного проникновения 

в зоне охраны и выявление ложных срабатываний; 

- прямое видеонаблюдение оператором (дежурным) в зоне охраны; 

- запись видеоинформации в архив для последующего анализа состояния охраняемого 

объекта (зоны), тревожных ситуаций, идентификации нарушителей и других задач; 

- прогнозирование и предупреждение противоправных действий на объектах, аварийных 

ситуаций путем контроля за параметрами процессов обеспечения функционирования 

объектов и определения отклонений их текущих значений от нормативных; 

- непрерывность сбора, передачи и обработки информации о значениях параметров 

процессов обеспечения функционирования объектов; 

- формирование и передачу оперативной информации об объектах, состоянии их 

технологических систем и изменении состояния их инженерно-технических конструкций в 

дежурные и диспетчерские службы Организации; 

- передачу оператору видеонаблюдения (в случае получения извещения о тревоге) 

изображения из охраняемой зоны для определения характера, места нарушения, 

направление движения нарушителя с целью определения оптимальных мер 

противодействия; 

- автоматизированное оповещение работников и посетителей о произошедших авариях, 

чрезвычайных ситуациях, необходимых действиях по эвакуации; 



- автоматизированное оповещение соответствующих служб, отвечающих за безопасность 

объектов; 

- документирование и регистрацию противоправных действий, аварийных ситуаций, а 

также действий дежурных и диспетчерских служб объектов; 

- программирование режимов работы; 

- совместную работу с системами управления доступом и охранной сигнализации; 

- автоматический вывод изображений с телекамер по сигналу технических средств охраны, 

детектора движения СОТ, заданному расписанию; 

- разграничение полномочий доступа к управлению и видеоинформации с целью 

предотвращения несанкционированных действий; 

- воспроизведение ранее записанной информации; 

- оперативный доступ к видеозаписи и видеоархиву путем задания времени, даты и 

идентификатора телекамеры. 

3.4. Органы управления Организации в части обеспечения безопасности объектов с 

использованием ВДСМ решают следующие основные задачи: 

- получение от ВДСМ информации о текущем состоянии объектов; 

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до руководства 

Организации; 

- обработка и анализ данных о состоянии объектов, о чрезвычайных ситуациях, 

определение их масштаба и уточнение состава сил, привлекаемых для реагирования на 

чрезвычайные ситуации; 

- оперативное управление аварийно-спасательными службами, пожарными, пожарно-

спасательными и аварийно-спасательными формированиями; 

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, уточнение и корректировка по обстановке заранее разработанных 

вариантов решений по ликвидации каждой чрезвычайной ситуации; 

- постоянное информирование сил, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации об 

обстановке, принятых и рекомендуемых мерах; 

- обобщение информации о произошедших чрезвычайных ситуациях (за каждые сутки 

дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по 

подчиненности; 

- разработка прогнозов возникновения чрезвычайной ситуации; 

- предложение мер по недопущению чрезвычайной ситуации. 

3.5. Объектами постоянного мониторинга с использованием ВДСМ являются подсистемы 

жизнеобеспечения и безопасности: 

- теплоснабжение; 

- вентиляция и кондиционирование; 

- водоснабжение и канализация; 

- электроснабжение; 

- инженерно-технический комплекс пожарной безопасности объекта; 

- система связи и оповещения; 

- системы охранной сигнализации, контроля и управления доступом, досмотровые 

средства; 

- системы обнаружения повышенного уровня радиации, аварийных химически опасных 

веществ, биологически опасных веществ, значительной концентрации токсичных и 

взрывоопасных концентраций газовоздушных смесей и др.). 

Кроме того, объектами контроля являются сами системы видеонаблюдения, безопасности, 

охраны, сигнализации, а также основания, строительные конструкции зданий и 

сооружений; сооружения инженерной защиты, зоны возможных сходов селей, оползней, 

лавин в зоне эксплуатации объекта. 

3.6. ВДСМ должны обеспечивать контроль следующих основных дестабилизирующих 

факторов (параметры контроля): 



- незаконного проникновения посторонних лиц, животных или чужеродных предметов, 

аппаратов, тел на объекты; 

- антропогенного, физического, химического, электромагнитного воздействия на сами 

ВДСМ или на объекты; 

- возникновения пожара; 

- нарушения в системе теплоснабжения, отопления, подачи горячей и холодной воды; 

- нарушения в подаче электроэнергии; 

- несанкционированного проникновения в служебные помещения; 

- повышенного уровня радиации, предельно допустимой концентрации аварийных 

химически опасных веществ; биологически опасных веществ; взрывоопасных 

концентраций газовоздушных смесей; 

- затопления помещений, дренажных систем и технологических приямков; 

- утечки газа; 

- отклонений от нормативных параметров технологических процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций; 

- изменения состояния основания, строительных (инженерно-технических) конструкций 

зданий и сооружений; 

- нарушения работоспособности систем противоаварийной защиты, безопасности и 

противопожарной защиты; 

- сооружений инженерной защиты; 

- изменения состояния участков возможных сходов селей, оползней, лавин в зоне 

эксплуатации объекта мониторинга. 

 

4. Структура и общие требования к системе видеонаблюдения 

4.1. ВДСМ разработана с учетом требований ГОСТ Р. 

4.2. Средства СОТ Организации включают следующие основные группы: 

- видеокамеры (ВК) с объективом; 

- видеомонитор (ВМ); 

- устройства коммутации видеосигнала (УКВС); 

- видеорегистратор (ВР); 

- подсистема хранения аналоговых и цифровых данных; 

- программное обеспечение (ПО) цифровых СОТ; 

- датчики выявления и передачи определенных параметров; 

- системы передачи, преобразования и обработки поступивших с датчиков сигналов; 

- системы оповещения операторов, персонала и посетителей о различных видах угроз. 

В состав СОТ могут входить другие дополнительные средства: источники электропитания, 

устройства крепления и поворота видеокамер, кожухи для видеокамер, устройства 

освещения и инфракрасной подсветки, аппаратура передачи видеосигнала по различным 

каналам и другие средства, предназначенные для обеспечения работы СОТ. 

В состав СОТ могут входить также аппаратно-программные средства – средства 

вычислительной техники (СВТ) общего назначения (компьютерное оборудование, 

оборудование для компьютерных сетей, общее программное обеспечение). 

4.3. В Организации используются следующие видеокамеры: наружного исполнения и 

внутреннего наблюдения. 

4.4. ВДСМ и средства СОТ должны быть устойчивы к следующим воздействиям: 

- разрушающим механическим НСД; 

- несанкционированному доступу к программному обеспечению СОТ. 

Требования по устойчивости к разрушающим механическим НСД распространяются на: 

- кожухи и поворотные устройства видеокамер; 

- шкафы для размещения устройств записи, управления и коммутации и т.д. Степень 

устойчивости компонентов СОТ к НСД Организации – нормальная (или повышенная, или 

высокая). 



4.5. Основное электропитание ВДСМ и средств СОТ осуществляется от сети переменного 

тока частотой 50 Гц номинальным напряжением 220 В. 

ВДСМ и средства СОТ работоспособны при допустимых отклонениях напряжения сети от 

минус 15% до плюс 10% номинального значения и частоты (50 +/- 1) Гц. 

Электропитание отдельных средств СОТ допускается осуществлять от других источников с 

иными параметрами выходных напряжений, требования к которым устанавливают в 

нормативных документах на средства СОТ конкретных типов. 

ВДСМ и средства СОТ должны иметь резервное электропитание при пропадании 

напряжения основного источника питания. В качестве резервного источника питания 

может использоваться резервная сеть переменного тока или источники питания 

постоянного тока. 

Номинальное напряжение резервного источника питания постоянного тока составляет: 12 

(или 24) В. 

Переход на резервное питание должен происходить автоматически без нарушения 

установленных режимов работы и функционального состояния СОТ и средств СОТ. 

СОТ и средства СОТ работоспособны при допустимых отклонениях напряжения 

резервного источника от минус 15% до плюс 10% номинального значения. 

Резервный источник питания обеспечивает выполнение основных функций СОТ при 

пропадании напряжений в сети на время не менее 0,5 ч при условии устранения 

неисправности основного электропитания в течение этого времени. 

4.6. Устанавливать видеокамеры в местах хранения и операций с ценностями, в туалетных 

комнатах запрещается. 

  

5. Режим видеонаблюдения Организации 

  5.1. Видеонаблюдение в Организации ведется постоянно. 

5.2. О видеонаблюдении сотрудники и посетители оповещаются надписями и символами 

установленного типа на видных местах. 

5.3.При необходимости изменения режима видеонаблюдения сотрудник вправе обратиться 

к руководству Организации со служебной запиской. 

 

 


